
ság néha alaposan átdolgozta az egyes cikkeket. (A cikkek egyharm ada végén két
név olvasható; ez Jelzi. milyen szoros együttmüködés gyümölcse a szótár .) A nagyobb,
teológiai szempontból jelentősebb cikkeket általában maguk a szerkesztők Irt ák.

Eredetileg a címben nem szerepelt a .teol öqtat" sz ö: egyszeruen olyan szótárt
terveztek. amelynek cikkei kifejtik a fontosabb bibliai szavak. kulcsfogalmak doktriná
lis és lelki jelentését. De munka közben világossá vált . hogya Biblia nyelvezetében
alapvető Agység található : a különbözö korokon, környezeteken és eseményeken ke
resztül feltárul a szent szerzök szellemének és st ílus ának Igazi közössége . A Biblia
egysége tehát , amely a hit lényeg es adottsága, a nyelv konkrét szintjén is beigazo
lódik; ugyanakkor világos lesz. hogy ez az egység teológ iai term észet ű . Jézus Krisz
tustól származik. aki az ószövetségi könyveket - tehát Istennek Krisztus előtti, em
beri nyelven és sajátos múfajokban kifejezett szavát - beteljesítette . Az ószövetség
így Jézus Krisztus előkészítése és előképe ; az újszövetség pedig lsten testté lett
Igéje. végleges kinyilatkoztatása. A szótár cikkei Igyekeznek követni e keresztény
szemléletet. Az olvasó is felfedezheti ezt a szintetikus látást (ezt a teológiát) a szótár
minden cikkében . Ne keressünk a szótárban archeológiát. biblia i környezetrajzet . de
még csak bibliai történetet sem. A szent könyvek által felvetett kr itikai problém ák
(Irodalmi történet. keletkezési Idő. szerz ök, rnüfalok stb .) is csupán utalásezerűen

szerepelnek . Lényegében tehát biblikus teológiáról van sz ö, vagyi s a szótár a fonto
sabb bibliai fogalmak jelentését. a kinyilatkoztatás doktrinális témáit történeti kifej
letükben rnutatja be. nyomon követve lsten pedagóg iáj át. tehát megmutatva, miként
késziti elő az ószövetség Jézus Krisztus eljövetelét, Illetve miként teljesitI be a
testté lett Ige eljövetele - tettei és evangéliuma (az új szövetség) által - az
atyáknak tett Igéreteket és a prófétai jövendöléseket.

A szótár fogadtatása minden várakozást felülmúl t. Franciául mi ntegy százezer pél
dány kelt el az e l ső és az 1970-es második . javított és bővit ett kiadásból. 15 nyelvre
lefordították. A magyar ford ítás az 1970-es újabb kiadás alapj án készült. A fordltást
a szerkesztők vezetésével hattagú munkaközösség végezte .

Ez a sz ép szentéví ajándék fontos segédeszköz a hamarosan megjelenő teljes új
magyar szentlr áshoz. és nagy segitségére lesz papoknak és hfvekne k egyaránt: Ige
hirdetésben , biblikus továbbképzésben. De elmélkedésre is használható . hiszen bár
szakszerüen , mégis olvasmányosan, élvezetes stflusban fejti ki a biblikus teológ ia
alapvető témáit.

A könyv csakis közvetlenül rendelhető meg a szerkesztőknél. Címük Via del Peni
tenz ierl 20, 1-00193 Roma.

R.

A p a p i s z o I g á I a t . Dokumentumok. tanulmányok, elmélkedések. Opus Mystici
Corporis kiadó, Bécs 1974. 334 o.

Ez az értékes gyüjtőkötet 3. kötete a .Krisztus papja tegnap . ma, holnap" c. so
rozatnak. Első része három fontos dokumentumot tartalmaz. Elsőnek a németnyelvú
terület püspök einek a papságról szóló körlevelét: ezt az alapos biblikus-dogmatikus
tanulmányt rangos tudósok készítették 197o-ben, nem egy gondolatát átvette az 1971
es püspöki szinodus is. Ehhez csatlakozik a Nemzetközi Teológ iai Bizottság tanul
mánya a szolgálati papságról. Ezt a dokumentumot egy a célra alakult albizottság
kész!tette elő a fr ancia domonkos. Le Gulllou vezetés ével. A bizottság teljes OIésén
megvitatta, munkaeszközként jóváhagyta. és megküldte a püspök i szinodusnak. A
harmadik végül magának az 1971-es szinodusnak hivatalos záródokumenturna, a Vati
káni Rádió munkatársainak fordltásában . (Azóta 1972-ben megjelent a Szent István
Társulat kiadásában; a fordftást ennek alapján néhány helyen kijavították. Az új ra
közléssel az volt a kiadó szándéka , hogy így a három fonto s dokumentumo t együtt
tanulmányozhassák , és mindenki maga megállapíthassa, ml került be az elókészítő

Irásokból a hivatalos szinodusl dokumentumba,) - A gyújtemény második része ta
nulmányokból és elmélkedésekből áll . P.-A. Llégé OP konferenciabeszédel . A pap
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mlk özt ünk" címm el 1960-ban hangzottak el egy chartres-l zarándok lat alkalmával. de
közel másfél évtized távolából ls Időszer űek. f r iss ek. Egyes gondolataik ma már ta
lán magától értetődőeknek tűnnek, de akkor - a zs inate l őtti szellemi légkörben 
bombaként hatottak. liégé a következő négy kérdésre válaszol: .A pap az ég va
rázal ója?" . Különáll ó kaszt taqj a-e a pap?" .K iváltságos lény -e a pap?" . Onneprontó -e
a pap?" Válaszai : Jézus Krisztus papja elsősorban a hit tan úja. s csak ezután a kul
tusz szolgája; a felszentelés célja az. hogy a pap az emberek szolgálatára áll jon . s
nem az, hogy külön kaszt tagja legyen ; a papi hivatás evang él iumi eredetű és az
apostolok hagyománya ; a pap nem a moralizálás, nem a tilalmak embere, de nyug·
talaní tja az emberek pogány életét. Arra törekszik , hogy megnyissa lelküket az
evangéliumi üzenet befogadására. - Ezután következik P. Congar egy magvas elm él
kedése , amely a papság és a világiak viszonyára vet fényt. Tudjuk, hogy Congarnak
a lalkátusról szóló kutatásai mennyire éreztették hatásukat a zsinaton . Egy harmad ik
domonkos. P. Perrln a papról mint Jézus barátjáról elmélkedik. A tanulmányok sorát
Msgr. Ancel püspök frása zárja le . APrado nevü papi közösség vezetője . aki t íz
évet tö ltö tt munkások között , lelki táj ékoztatást nyújt azoknak a papoknak. akik el
keresz ténytelenedett környezetben fejtenek ki apostol i tevékenységet. A gyűjtemény

függelékeképpen Török Jenő kiegészftve leközll azt az alapos könyv szeml éjét. ame
Iyet az 1971-es püspöki szinodu s alkalmával a Mérlegnek készitett.

A gazdag szöveggyüjtemény nagy segftségére lesz a magyar papoknak abban,
hogya mal válságban elmélyítsék hivatásukat, újra megtalálj ák személyazonosságu·
kat. és új lendületet merftsenek a mindig sürgető evangelIzáláshoz. De a keresztény
hfvek ls haszonnal elm élkedhetnek a könyvből : jobban megismerhetIk a katolikus
papság lény egét . szerepét az egyházban . helyes megvil ágításban láthatják a papság
és a vil ági hivők viszonyát.

Anne de Vries: F I a t a lok B I b II á j a . Opus Mystici Corporis kiadó, Bécs . 1974,
256 o.

Ez a rn ü eredetileg holland nyelven jelent meg; a magyar kiadás a német ford ítás
alapján készült. egészvászonkötésben , modern vonalú rajzokkal, gazdag illusztrációval.
A könyv fi gye lembe véve a gyermeklélektant. felhasználva bizonyos pedagógia i
fogásokat. lendül etes, élvezetes stílusban beszéll el az ó· és újszövetségi t ört énete
ket . Term észetesen leegyszerűsftett üdvösségtörténetről van szó. Szülök. nevelők .

hlttanárok sokat tanulhatnak a könyv módszeréből. A felnőttek együtt olvashatják a
gyermekekke l. vagy kezükbe adhatják, minthogy a Fiatalok Blbllája már olvasni tudó
gyerm ekek szellemi szfnvonalához alkalmazkodik. (Tehát nem az egészen kicsik szá
mára készült. mint A legszebb történet, amelyet annakidején ugyancsak az OMC
adott kl .) Jugoszláviában pár évvel ezelőtt megjelent egy Képes Biblia: ennek sikere
azt btzonyít ja, hogy Ilyen jellegű kiadványokra Igen nagy az igény. A könyvnek több
mint fele az ószövets égi szent lrás fontosabb történeteit beszéll el. Igy ebből a szem
pontból is szere ncsésen kiegészíti az eddig megjelent hittankönyveket.

Szabó Ferenc

R é g i M a g y a r K ö I t ö k T á ra . XVll.század. Kato likus egyházi énekek (1608-1651 J.
Sajtó alá rendezte Holl Béla. Akadémiai Kiadó . Budapest 1974. 726 o. + 19 k ép
mellé kle t .

A MTA irodalomtudományi intézetének gondozásában jelent meg ez az értékes
kötet . Elsősorban a 17.század Irodalomtörténete kap benne gazdag forrástárat . A gyűj·

temé ny kö ltői elemzését az irodalmárok fogják elvégezni. A köte t azonban a magyar
lelkiség történetének ls Igen érté kes feje zete. A megújuló egyház böven ontja szel
lemi gazdagságát az énekekben és versekben.•Valamennyi a katolikus egyház hagyo
mányos val lási gyakor latának szülötte. Túlnyomó részük temp lomba n énekelt . a vallási
közösség egyházi. liturgikus gyakorl atában kialak ított szöveg, más részük viszo nt ...
olvasásra szánt verses magánimádság vagy elm élked és" (5) .
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